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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku primární distribuce produkce pivovaru.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat současný stav logistiky pivovaru. Následně

analyzovat a vyhodnotit rozvozové trasy společnosti, rozhodnout o možných změnách

v současném stavu a optimalizovat rozvozové trasy pomoci matematického programování.

První kapitola charakterizuje význam logistiky při plánování a řízení toku materiálů a zboží,

procesy skladování a distribuci.

Ve druhé kapitole je charakterizován proces výroby piva včetně používané obalové techniky a

infrastruktury uvnitř pivovaru.

Třetí kapitola je zaměřena na charakteristiku systému zásobování řízeného dodavatelem

(VMI) a analýzu současných toku pivovaru včetně průběhu zpracování objednávky zboží v

pivovaru od zákazníka.

Praktická část začíná kapitolou 4, která se zabývá charakteristikou optimalizačních metod,

jejich rozdělením, volbou vhodné metody v závislosti na řešeném problému.

Pátá kapitola je věnována formulaci úlohy pro zvolenou optimalizační metodu. Je uveden

současný stav distribuce v pivovaru a charakterizován cíl rozhodování matematického modelu

a případné změny v současném stavu přepravy.

V šesté kapitole je definován matematický model v obecném tvaru s ohledem na rozhodování

z kapitoly 5 včetně vstupních hodnot ve formě konstant a proměnných.

V sedmé kapitole je zmíněn optimalizační software Xpress-IVE, sloužící pro řešení

optimalizačních úloh lineárního a celočíselného programování, postup transformace

matematického modelu do jazyka MOSEL, se kterým daný software pracuje. Následně je

uveden výpočetní experiment nebo kód programu, se kterým Xpress-IVE pracoval.

Osmá kapitola uvádí zhodnocení dosažených výsledků.
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1 Logistika a její význam pro plánování a řízení toků
materiálu a zboží

Kapitola charakterizuje na základní prvky, procesy a komponenty logistiky, které se vyskytují

v pivovarnictví.

1.1 Definice logistiky a její cíle.

Existuje různé interpretace pojmu logistika. Jedním z nich je následující:

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění

požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu.

Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného

dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě

výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i

zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku [1].

1.2 Členění logistiky

Členění logistiky z pohledu hospodářských zájmů je znázorněno na obrázku č. 1.

Obrázek 1. Členění logistiky, zdroj: [1]
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Předmětem hospodářské logistiky je makrologistika, která se zabývá logistickými řetězci,

nutnými pro výrobu určitých výrobků, mikrologistika, jejíž náplní jsou logistické systémy

určitých organizací a logisticky podnik, který zajišťuje propojení dodavatele a odběratele.

Podniková logistika se zabývá nákupem materiálu (základního i pomocného), výrobků a

polotovarů, což patří do logistiky zásobování, řízením toku materiálu podnikem, za který

odpovídá vnitropodniková logistika a dodávky výrobků zákazníkům, které spadají do logistiky

distribuce.

1.3 Zásobování

Pod pojmem zásoby rozumíme suroviny nezbytné pro zajištění výroby. Zásoby ovlivňují

provozní kapitál podniku.

Jednou z hlavních činnosti podniku je zásobování – zajištění potřebného množství zásoby

v požadovaném čase a kvalitě, nebo vyrovnání nesouladu mezi výrobou a spotřebou

z hlediska času a prostoru.

Existence zásob vyplývá ze 3 základních funkcí:

Funkce geografická – plyne z toho, že lokality výroby a spotřeby jsou většinou rozdílné. Díky

existenci zásob lze provést optimalizaci výrobních kapacit z hlediska zdrojů surovin, energií a

pracovníků.

Vyrovnávací a technologická funkce – cílem je zabezpečit plynulost výrobního procesu

v případě existence kapacitního nesouladu mezi výrobními operacemi. Do určité míry eliminují

nepředvídatelné výkyvy na straně vstupu a výstupu procesu zásobování.

Spekulativní funkce – odpovídá za nákup zásob před očekávaným zvýšením ceny za účelem

úspory podnikových nákladů nebo za účelem dosažení zisku v případě jejich prodeje za vyšší

než pořizovací cenu [3].

Je nezbytné uvést, že:

• na jedné straně velikost zásob musí být co nejmenší – důvodem jsou náklady spojené

s udržováním zásob, rizika znehodnocení, umrtvení podnikového kapitálu.

• na druhé straně velikost zásob by měla být co největší – z důvodu dosažení dostatečné

pohotovosti dodávek.

K nalezení určitého kompromisu mezi oběma hledisky, která není možno uspokojit najednou,

slouží teorie zásob.
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1.3.1 Klasifikace zásob

Členění zásob probíhá podle různých kritérií. Na obrázku č. 2 je uvedeno schematické

znázornění základního členění zásob.

Obrázek 2. Klasifikace zásob, zdroj: autor
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• paliva

• náhradní díly

• obaly

Zásoby rozpracovaných výrobků:

• polotovary

• nedokončené výrobky

Zásoby hotových výrobků:

• distribuční zásoby

Zásoby zboží:

• produkty určené pro další prodej

Nakupované zásoby:

• skladovaný materiál (suroviny, pomocné a provozovací látky, náhradní díly)

• skladované zboží

1.3.2 Modely řízení zásob

Důvodem potřeby zásob v určitém podniku je nesoulad z hlediska času mezi dodávkou a

spotřebou materiálu, nákupem zboží a jeho prodejem.

S řízením zásob souvisí náklady vynaložené na objednávku, pořizovací náklady, náklady na

skladování a správu zásob, náklady nedostatku zásob. K řízení zásob jsou používány různé

modely.
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Dělení modelů řízení zásob podle dvou základních kritérií je znázorněno na schématu [4].

Obrázek 3. Modely řízení zásob, zdroj: autor

Deterministické modely – je známá velikost poptávky a délka pořizovací lhůty. Nejjednodušší

z hlediska řešení.

Stochastické modely – pravděpodobnostní charakter poptávky a délky pořizovací lhůty.

Nedeterministické modely – není znám charakter poptávky a délky pořizovací lhůty.

Statické modely – zásoba je tvořena jednorázovou dodávkou bez možnosti opakovaného

doplnění zásoby.

Dynamické modely – zásoba je udržována na skladě a opakovaně doplňována. Řeší

optimální velikost dodávky a čas vystavení nové objednávky.

1.3.3 Systémy řízení zásob

Kolísání skutečného stavu zásoby kolem své střední hodnoty musí být vyrovnáno a to jedním

ze dvou způsobů vyrovnávání: Q-systém a P-systém. Jedná se o velmi a středně důležité

položky zásob.

• Q-systém (quantity model) – kolísání spotřeby se vyrovná pomocí změny frekvence

dodávek, při jejích pevně stanovené velikosti. Q-systém se používá při konstantních
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velikostech dodávek a objednávek. Systém je funkční za předpokladu průběžného

přehledu stavu zásob.

• P-systém (period model) – kolísání spotřeby se vyrovná pomocí změny velikosti

jednotlivých dodávek při pevně stanovených intervalech mezi nimi. Používá se při

nákupu většího množství materiálu od určitého dodavatele.

Pro málo důležité položky zásob je používán jednodušší systém dvou zásobníku:

Systém dvou zásobníku – funguje na principu velkého zásobníku, kde je skladována běžná

zásoba, a malého zásobníku, který je používán pro pojistnou zásobu. Při vyprázdnění velkého

zásobníku spotřeba je krytá z malého zásobníku a to do okamžiku příchodu nové dodávky,

kterou je v nejprve doplněn malý zásobník. Potom je zásobován velký zásobník. Výhodou

systému dvou zásobníku jsou malé náklady na kontrolu stavu zásob [2].

1.4 Skladování

V případě, že materiál není ihned do jeho dodání zapojen do výrobního procesu, musí být

zajištěno uchovávání materiálu mezi místem jeho vzniku a místem jeho spotřeby. To je úkolem

skladování, které je jedním z hlavních článků logistického systému.

1.4.1 Funkce skladování

Mezi základní funkce skladování lze zařadit:

• Vyrovnávací funkce – při nesouladu materiálového toku a materiálové spotřeby

z pohledu času a množství.

• Zabezpečovací funkce – vyplývá z rizik ve výrobním procesu a časových posunu


[…]

forall (j in 1..7, l in NR) Y(j,l) is_integer
forall (e in 1..7, r in DC, l in NR) Z(e,r,l) is_integer
forall (i in 1..7) q(i) is_integer

naklady:=sum(i in 1..7) w(i,0)*f(0) + sum (i in 1..7, r in 1..3)
w(i,r)*f(r) + sum(j in 1..7, r in 1..3) X(j,r)*c(r) + sum(j in 1..7,
l in 1..5) Y(j,l)*d(l) + sum(e in odtok_z_dc, r in DC, l in
NR)Z(e,r,l)*g(r,l)
minimize(naklady)
writeln(getobjval)

writeln
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forall(i in 1..7, j in 1..7, r in DC |
getsol(x(i,j,r))>0)writeln('x(',i,',',j,',',r,')=',getsol(x(i,j,r)))
writeln
forall(i in 1..7, j in 1..7, l in NR |
getsol(y(i,j,l))>0)writeln('y(',i,',',j,',',l,')=',getsol(y(i,j,l)))
writeln
forall(j in 1..7, e in 1..7, r in DC, l in NR |
getsol(z(j,e,r,l))>0)writeln('z(',j,',',e,',',r,',',l,')=',getsol(z(
j,e,r,l)))
writeln
forall(i in 1..7, r in 0..3 |
getsol(w(i,r))>=0)writeln('w(',i,',',r,')=',getsol(w(i,r)))
writeln
forall(i in 1..7|getsol(q(i))>=0)writeln('q(',i,')=',getsol(q(i)))

end-model
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8 Zhodnocení dosažených výsledků

Dosažené výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 10. Je vidět, že optimální plán distribuce

zahrnuje nabízené trasy do nadnárodních řetězců přes distribuční centrum A, které

v současné době nejsou využívány pivovarem.

Tabulka 10. Stav přeprav po použití optimalizačního modelu

Relace Počet uskutečněných
jízd

Počet přepravených
palet

P – DC A 52 1422
P – DC B 13 420
P – DC C 13 420
P – NŘ 1 14 420
P – NŘ 2 0 0
P – NŘ 3 0 0
P – NŘ 4 14 420
P – NŘ 5 0 0

DC A – NŘ 1 0 0
DC A – NŘ 2 14 420
DC A – NŘ 3 14 420
DC A – NŘ 4 0 0
DC A – NŘ 5 14 420
DC B – NŘ 1 0 0
DC B – NŘ 2 0 0
DC B – NŘ 3 0 0
DC B – NŘ 4 0 0
DC B – NŘ 5 0 0
DC C – NŘ 1 0 0
DC C – NŘ 2 0 0
DC C – NŘ 3 0 0
DC C – NŘ 4 0 0
DC C – NŘ 5 0 0
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Na obrázku č. 30 je schematicky znázorněn plán distribuce výrobku podle dosažených

výsledků pomocí optimalizačního softwaru.

Obrázek 30. Plán distribuce, zdroj: autor

V tabulce č. 11 je ukázan stav zásob v pivovaru a DC v jednotlivých dnech během

sledovaného období.
Tabulka 11. Stav zásob v pivovaru a v DC

Sklad/den
Stav zásob v pivovaru a v DC

1 2 3 4 5 6 7

P 0 14 0 0 0 0 0
DC A 9 0 18 9 0 0 0
DC B 0 3 9 15 21 27 0
DC C 3 9 15 21 27 0 0

Při použití daných vstupních údajů hodnota účelové funkce

min𝑓(𝑋, 𝑌, 𝑋,𝑤) =O𝑤+2 ∗ 𝑓2 +OO𝑤+& ∗ 𝑓& +
R

&ST

U

+ST

V

+ST

OO𝑋:& ∗ 𝑐&

R

&ST

U

:ST

+OO𝑌:) ∗ 𝑑)

R

&ST

U

:ST

+OOO𝑍B&) ∗ 𝑔&)

W

)ST

R

&ST

X

BST

se rovná 105391.

Výsledky ukazují, že implementaci navržených změn v rámci primární distribuce pivovar může

získat úsporu přepravních nákladů.
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9 Závěr

Cílem práce bylo optimalizovat současný plán přeprav hotových výrobků z pivovaru do

distribučních center a nadnárodních řetězců v rámci primární distribuce.

V teoretické části byly charakterizovány logistické procesy, proces výroby piva a analýza

zásobovacího řetězce mezi pivovarem a sklady obchodních řetězců. Byl vysvětlen a

znázorněn proces objednávky zboží zákazníkem, proces zpracování dané objednávky,

distribuce zboží do distribučních center a do nadnárodních řetězců.

V praktické části byla zdůvodněna volba vhodné metody pro řešení daného problému a

formulována úloha pro zvolenou metodu. Bylo rozhodnuto změnit plán přeprav mezi pivovarem

a nadnárodními řetězci dodáním možnosti přeprav přes distribuční centra. Tak bylo přidáno

15 potenciálních tras z pivovaru do nadnárodních řetězců.

Následně je rozepsán a vysvětlen obecný matematický model, pomocí něhož byl sledovaný

problém vyřešen. Je uveden podrobný postup transformaci vytvořeného matematického

modelu do textu programu v Xpress-IVE, který pracuje s programovacím jazykem MOSEL.

V sedmé kapitole je uveden text programu, který byl použit pro zpracování navrženého

modelu. Většina použitých vstupních dat jsou získána v pivovaru. Byla do modelu zadána

možnost přeprav z pivovaru do nadnárodních řetězců přes distribuční centra. Výsledky

poukázaly, že implementaci navržených změn v rámci primární distribuce pivovar může získat

úsporu přepravních nákladů.

Lze konstatovat, že sestavený matematický model pro optimalizaci jízd z pivovaru do DC a

NŘ prokázal funkčnost z hlediska řešení stanoveného problému, získaných hodnot a

výpočetního času.
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