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Diplomová práce je věnována problematice plánování produkce a distribuce piva ve vybraném
pivovaru působícím na českém trhu. Hlavním cílem práce bylo navrhnout matematický model
integrující obě části, tzn., jak proces výroby, tak i proces distribuce. O konkrétních obrysech
problému řešeného v diplomové práci byl jednáno poprvé v červenci minulého na schůzce
obou vedoucích s tehdejším ředitelem daného pivovaru. Na této schůzce byl tedy projednán
základní rámec práce tak, aby naplňoval vstupní zadání diplomové práce. Následovala dvě
další jednání, jedno v distribučním skladu pivovaru za účasti diplomanta a vedoucího práce
a druhé přímo v pivovaru za účasti vedoucích výrobní linky, skladů, dopravy a ředitele pivovaru
na straně jedné a obou vedoucích DP a diplomanta na straně druhé.

Je skutečností, že na všech třech jednáních byly dohodnuty výstupy řešení a poskytnutí
potřebných vstupních údajů pro optimalizační výpočty. Data se nezískávala nijak lehce
a problémy s tím související měly značný vliv na postup zpracování práce diplomantem.
Druhou skutečností ovšem zůstává, že aktivita diplomanta v kontaktování zástupců pivovaru
měla nemálo rezerv a mnohdy musela být řešena až z úrovně vedoucího práce. Zpracování
vlastního textu práce mělo opět rezervy vzhledem k jeho pobytu v místě trvalého bydliště
nebo z důvodu diplomantova souběžného zaměstnaneckého poměru. Tím se diplomant dostal
do časové tísně a text práce finalizoval a odevzdával v hodině " dvanácté ".

Co se týče hodnocení postupu zpracování teoretické části práce – popisu a analýzy logistického
procesu výrobní a distribuční logistiky, zde byla nutná pomoc vedoucího hlavně ve struktuře
práce a jejím rozsahu. Konzultační práce vedoucího byla pro tuto část nad obvyklý rámec,
ale pro zpracování DP byla nezbytně nutná. V této části scházela diplomantovi větší
samostatnost.

Co se týče tvorby matematického modelu, zde byla situace o poznání lepší, diplomant jevil
o tuto problematiku zájem již od počátku, iniciativně se zapojoval do procesu řešení, nicméně,
v průběhu tvorby modelu a realizace výpočetních experimentů se často stávalo, že své
myšlenky a nápady tak překombinoval, že orientace v jím vytvořených modelech byla velice
obtížná. Nicméně, jistých pokroků, co se týče získání zkušeností s matematickým
modelováním, ve svém osobním rozvoji dosáhl, což lze hodnotit pozitivně.

Oba vedoucí práce doporučují práci k obhajobě, a pokud se týká celkového hodnocení práce
diplomanta ze strany vedoucích práce, hodnotí ji známkou C.
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